Ze względu na trudności, jakie musiała przewyżczać akcja inwentaryzacyjna prowadzona w muzeach, bibliotekach, w pałacach i w różnych zbiorach przez działaczy kultury polskiej, przygotowująca kampanię rewindykacyjną, z inicjatywy Komisarjatu Polskiego wydany został 12/25 stycznia 1918 specjalny dekret Rady Komisarzy Ludowych, który stwierdzał, że „zabytki przeszłości i sztuki, biblioteki i archiwa, obrazy i w ogóle przedmioty muzealne, gdziekolwiek one się znajdują, przyjęte zostają jako własność narodowa ludu polskiego pod opieką robotniczego i włościńskiego rządu w osobie Komisarjatu do Spraw Polskich i Towarzystwa Opieki nad zabytkami przeszłości dla oddania ich do polskich muzeów ludowych“.

PPS-Lewica odstąpiła od swego pierwotnego żądania chwilowego zawieszenia działalności Komisariatu.

¹⁶ Protokół posiedzeń CKW PPS-Lewicy z 10 i 16 (23 i 29) listopada 1917, CPA IML, f. 281, op. 1, nr 4, k. 58—59.

¹⁷ Sprawozdanie ze wspólnego posiedzenia PPS-Lewicy i SDKPiL z 18 listopada (1 grudnia) 1917, tamże, k. 62.

Postanowiono, że komisarz zwróci się do innych organizacji w imieniu SDKPiL i PPS-Lewicy o wydelegowanie swoich przedstawicieli do Rady; ustalono z góry liczebność reprezentacji SDKPiL, PPS-Lewicy i PPS-Frakcji (po 10 osób), Centralnego Biura Wykonawczego związku kolejarzy

Nadal jednakże podkreślano odrębność swej pozycji politycznej. W związku z projektem założenia przez Komisariat Polski własnego organu prasowego pt. „Wiadomości Komisariatu“ CKW na wniosek Ła-

¹⁸ Uchwała powzięta przez komisję 19 listopada (2 grudnia) 1917, tamże, s. 63. Zwrot CKW w kierunku uznania rządu radzieckiego niewątpliwie dojrzał przed naradą międzypartyjną i prawdopodobnie ją umożliwił. Deklaracja Łapińskiego złożona 20 listopada (3 grudnia) na posiedzeniu CKW Rad figuruje jako załącznik do protokołu z posiedzenia CKW PPS-Lewicy 17(30) listopada 1917, a więc rozpartzona została przed naradą międzypartyjną. Tamże, k. 62.

¹⁹ Wykaz wybranych do Rady Organizacji Rewolucyjnych i Demokratycznych członków PPS-Lewicy, tamże, k. 63—64.

pińskiego postanowił nie brać udziału w redakcji, jeżeli pismo to będzie miało charakter nie tylko informacyjny, lecz również agitacyjny.

Poszczególni działacze PPS-Frakcji przystąpili do pracy w Komisariacie Polskim w stadium organizacyjnym tej instytucji, zanim CKW PPS rozpatrzył sprawę ewentualnej współpracy i zajął wobec niej określone stanowisko. Świadczy o tym list Bronisława Siwika wysłany 19 listopada (2 grudnia) 1917 z Piotrogradu do CKW PPS w Warszawie: „Co będzie obecnie, gdy przedstawiciel SDKPiL jest komisarzem do spraw

²⁰ „Wiadomości Komisariatu“ nr 1 z 15 grudnia 1917.

²¹ Por. tamże nry 1, 2, 3—4, 6—7, 8.

²² Tamże nr 1 z 15 grudnia 1917.

polskich i organizuje komisariat, nie wiadomo.

Budzyński udzielał się zresztą w pracy moskiewskiego Komisariatu²⁷.

Spośród pięciu przedstawicieli Komitetu Głównego Związków Woj-

²³ *Materiały archiwalne do historii stosunków polsko-radzieckich* t. I, Warszawa 1957, s. 127–128.

²⁴ Por. *Komisariat do Spraw Polskich*, „Głos Robotnika i Żołnierza” nr 12 z 4 (17) grudnia 1917.

²⁵ Oświadczenie CKW PPS-Frakcji, CPA IML, f. 281, op. 1, nr 9.

²⁶ *Skład Rady Organizacji Rewolucyjno-Demokratycznych przy Komisariacie Polskim*, „Wiadomości Komisariatu” nr 2 z 1 stycznia 1918.

²⁷ Tamże. Członków Rady wyliczył w swych wspomnieniach Edmund Semil (*Przed drugą wojną była pierwsza*, Warszawa 1965, s.

SDKPiL-owcy objęli wydziały związane z pracą ideologiczno-propagandową. Bernard Mandelbaum został referentem Wydziału Kulturalno-

²⁹ *Rola organizacji demokratyczno-rewolucyjnych i Komisariat Polski*, „Wiadomości Komisariatu“ nr 1 z 15 grudnia 1917; Uchwała powzięta przez Komisję 19 listopada (2 grudnia) 1917, CPA FML, f. 281, np. 1, nr 4, k. 63.

³⁰ *Ustawa Organizacji Komisariatów Miejskowych*, „Głos Robotnika i Żołnierza“ nr 14 z 25 grudnia 1917 (7 stycznia 1918).

³¹ Wyjaśnienia i dopełnienia do instrukcji w sprawie organizacji Komisariatów, CGAOR, f. 1318, op. 1, nr 1537, k. 26.

-Oświatowego, a Zbigniew Fabierkiewicz Prasowego. Do redakcji „Wiadomości Komisariatu“, podporządkowanej Wydziałowi Prasowemu, wszedł z urzędu komisarz Julian Leszczyński, w charakterze redaktora.

Tak np. Biuro w Krasnojarsku opieczętowano 15 stycznia 1918, a w Kursku 19 marca 1918. Tamże nr 92 i 73.

⁴⁹ Protokoły posiedzeń Rady Głównej CKO 16—18 (29—31) grudnia 1917, AAN, 51/II, CKO KrP, nr 2, k. 44—50; Uchwały Zjazdu Rady Głównej CKO KrP zapadłe na posiedzeniach 16 (29), 17 (30) i 18 (31) marca 1917 w Piotrogradzie (do wiadomości Polaków na wygnaniu), Piotrogród 1918 (broszura), tamże, nr 10, k. 1—8. Por. również CGAOR, f. 1318, op. 1, nr 1587, k. 72—75.

Różnice stanowisk CKO i Komisariatu Polskiego w tej sprawie wystąpiły ze szczególną ostrością w dokumentach nieco wcześniejszych, w protokóle i sprawozdaniu z wizytacji CKO przez delegację Komisariatu Polskiego 2/15 stycznia 1918, które zafiksowały wymianę zdań między Tadeuszem Żarskim, referentem wydziału Komisariatu i Józefem Danglem, reprezentującym Zarząd Główny CKO. Spotkanie odbyło się w trakcie kampanii wyborczej do Rad Wygnańczych.

Komitet Główny PTPOW nie zamierzał pogрузzyć swej instytucji wraz z CKO. W grudniu 1917 r. odrzucił propozycję połączenia, a gdy

⁵⁰ Sprawozdanie Dangla z rozmowy z delegatami Komisariatu Polskiego. Dziennik posiedzeń Zarządu Głównego CKO. Posiedzenie z 2/15 stycznia 1918, AAN, 51/II, CKO KrP, nr 5, k. 1.

⁵¹ Protokół wizyty przedstawicieli Komisariatu Polskiego w biurze Zarządu Głównego CKO w Piotrogradzie, tamże, nr 38, k. 1—2.

jego oddział w Mińsku na własną rękę połączył się z CKO pod firmą Zjednoczonych Organizacji Pomocy Ofiarom Wojny, zmienił miejscowe kierownictwo (fakt bezprzykładny, skoro się uwzględni szeroką autonomię jaką cieszyły się lokalne komitety polskie)⁵².

Protokoły posiedzeń Rady Naczelnej Zjednoczonych Organizacji Pomocy Ofiarom Wojny w Mińsku, AAN, 51/II, CKO KrP, nr 89; „Dziennik Polski” nr 20 z 18 stycznia (10 lutego 1918).

⁵³ Zarząd Główny CKO do Komitetu PTPOW w sprawie jego ustępstw w stosunku do Komisariatu Polskiego 16/29 grudnia 1918 r., AAN, 51/II, CKO KrP, nr 40, k. 377.

⁵⁴ Zasady reorganizacji PTPOW. III Instrukcje, CGIA USSR, f. 917, op. 1, nr 27, k. 2; Okólnik nr 119 Komitetu Głównego PTPOW 10 stycznia 1918, AAN, 51/II, CKO KrP, nr 40.

⁵⁵ Stosunek prawny PTPOW wobec rządu rosyjskiego. Załącznik do okólnika nr 119, CGIA USSR, f.